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Abstrakt

V této práci se budeme zabývat logikou veřejného prohlášení, která je
dynamickým rozšířením epistemické logiky. Nejprve vyložíme logiku
pravdivého veřejného prohlášení pro multiagentní systém S5, a poté
budeme zkoumat, jak by mělo vypadat veřejné prohlášení v systémech
slabších než je S5. Zaměříme se konkrétně na systémy, v nichž neplatí
axiom T a epistemický operátor nutnosti se v nich interpretuje nikoli
jako „znalostÿ, nýbrž jako „přesvědčeníÿ. Vytvoříme tak novou sé-
mantiku veřejného prohlášení, které už nemusí být pravdivé, je ovšem
jako pravdivé přijímáno. Systémy rozšířené o takovéto veřejné prohlá-
šení se rovněž pokusíme axiomatizovat.

Klíčová slova: logika veřejného prohlášení, logika přesvědčení

Abstract

In this thesis we will deal with the logic of public announcement which
is a dynamic extension of epistemic logic. First we will explain the
logic of truthful public announcement for the multiagent S5 system.
Then we will examine what the public announcement can look like in
systems weaker than S5. We will focus namely on systems in which the
T axiom is invalid and the epistemic modality is interpreted not as a
”knowledge” but as a ”belief”. We will create new semantics of public
announcement which is not necessarily truthful but it is believed to
be true. We will also try to axiomatize systems that have arisen in
this way.

Keywords: public announcement logic, logic for belief
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1. Úvod

1 Úvod

Epistemická logika je logikou modální, a to takovou, v níž se operátor nut-
nosti interpretuje jako znalost. Ve své multiagentní verzi pak epistemická
logika modeluje znalost v nějaké skupině agentů. Ať už uvažujeme agenty
jako lidské bytosti, robotické stroje, nebo třeba nějaké databáze, snadno si
představíme, že jejich znalosti se mohou pod vlivem jistých událostí měnit.
V epistemické logice můžeme jen staticky zachytit stav znalosti před touto
změnou a po ní. Chceme-li tuto změnu popsat přímo v daném systému,
můžeme vytvořit jeho „dynamickéÿ rozšíření, to znamená přidat do jazyka
nový operátor vyjadřující danou událost, s ním samozřejmě jeho sémantickou
interpretaci, a pokud možno také patřičným způsobem rozšířit axiomatiku.
Dynamickou epistemickou logikou pak rozumíme právě takto vzniklé sys-
témy. Přitom onou událostí se tu zpravidla míní taková událost, která nemá
vliv na faktický stav světa, nýbrž skutečně jen na znalosti agentů o tomto
neměnném světě. Jednou z takových událostí, která může měnit znalosti
agentů, je tzv. veřejné prohlášení. To bude také předmětem zkoumání této
práce.
Dynamická epistemická logika je studována v rámci snahy zachytit v ně-

jakém formálním systému komunikaci mezi agenty. A veřejné prohlášení je
jednou z nejsnáze popsatelných událostí, pomocí níž si agenti v nějaké sku-
pině předávají mezi sebou své znalosti. Je to totiž taková událost, která
přináší všem agentům stejnou informaci, a navíc otevřeně v tom smyslu,
že mezi agenty je přijetí této stejné informace všemi agenty z celé skupiny
obecně známo.
Logika veřejného prohlášení bývá zpravidla zkoumána pro „pravdivouÿ

znalost, a hlavním cílem této práce je prozkoumat, jak by mělo veřejné pro-
hlášení vypadat v logikách, v nichž znalost pravdivá být nemusí, a inter-
pretujeme ji tak spíše jako „přesvědčeníÿ. K tomuto rozlišení se podrobněji
vyjádříme ve druhé kapitole, rovnou ale poznamenejme, že filozofické úvahy
na téma znalost vs. přesvědčení jsou nad rámec této práce, a rozhodující je
pro nás prostě přijetí či odmítnutí axiomu T.
Veřejné prohlášení má dobrý smysl zkoumat v systémech pro jazyk s obec-

nou znalostí, protože jak snad intuice napovídá, veřejné prohlášení je docela
typickým „nástrojemÿ pro rozšíření informace do obecného povědomí. Pře-
devším z teoretického hlediska je ovšem zajímavé zabývat se veřejným pro-
hlášením i v jazyce pouze s individuální znalostí. Jak totiž uvidíme, lze
každou formuli v takovém jazyce převést na formuli v jazyce bez veřejného
prohlášení. Ve všech kapitolách této práce tedy budeme vždy postupovat
od systémů pouze s individuální znalostí k jejich rozšíření o obecnou znalost.
Průběh práce si předem shrňme v následujícím přehledu jednotlivých kapitol.
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1. Úvod

Druhá kapitola je výkladem multiagentní epistemické logiky v její „ne-
dynamickéÿ podobě. Cílem této kapitoly je spíše uvést základní pojmy a
tvrzení, které budeme využívat v dalších kapitolách, a všechny výsledky z
této kapitoly jsou převzaty z literatury. Předložíme tedy postupně syntax,
sémantiku a axiomatiku epistemické logiky a budeme přitom rozlišovat mezi
systémy pro logiku znalosti a pro logiku přesvědčení tak, aby dobře posloužily
našim potřebám v dalších kapitolách.
Ve třetí kapitole představíme logiku veřejného prohlášení v podobě, v jaké

je prezentována v knize Dynamic epistemic logic autorů H. van Ditmarsch,
W. van der Hoek a B. Kooi (v seznamu literatury uvedené jako [Dit08]).
Jedná se o logiku pravdivého veřejného prohlášení a je dynamickým roz-
šířením logiky S5, tedy logiky pro pravdivou, plně introspektivní znalost.
Studium této teorie nás přivedlo k otázce veřejného prohlášení pro logiku
přesvědčení, na níž se nám v dostupné literatuře nepodařilo dohledat odpo-
věď. Obsah dalších kapitol je tak snahou o vyřešení této otázky a výsledky
v nich uvedené považujeme za vlastní přínos této práce.
Ve čtvrté kapitole se tedy pokusíme vytvořit logiku veřejného prohlášení

pro systémy, v nichž neplatí axiom T, a tudíž znalost v nich už nemusí být
pravdivá. Jak odůvodníme v úvodu této kapitoly, v takových systémech
bychom rádi uměli modelovat i prohlášení, které nemusí být nutně prav-
divé. Vytvoříme tedy novou sémantiku veřejného prohlášení, které budeme
nazývat přesvědčivé veřejné prohlášení. K nové sémantice vytvoříme i nové
axiomatické systémy.
Pátá kapitola bude pokusem o vytvoření logiky veřejného prohlášení pro

systémy, v nichž namísto axiomu T přijmeme slabší axiom D, a znalost v nich
tedy stále nemusí být pravdivá, ale alespoň nesmí být sporná. Ukážeme, že
pro tyto systémy nelze převzít definici veřejného prohlášení z předchozí kapi-
toly, protože ta nezachovává bezespornost znalosti. Můžeme rovnou přede-
slat, že žádné naše pokusy o její nápravu nepovedou k uspokojivému řešení.
Šestá kapitola je pak vyhrazena důkazům úplnosti systémů vytvořených

ve čtvrté kapitole. Setkáme se v ní s konstrukcí tzv. kanonického modelu,
což je jedna z nejběžnějších metod důkazu úplnosti v modálních logikách.
Pomocí této poměrně složité konstrukce budeme dokazovat úplnost systémů
veřejného prohlášení s obecnou znalostí. Předtím ale předvedeme důkaz úpl-
nosti systémů bez obecné znalosti, a tady využijeme naopak velmi snadnou
metodu pomocí překladové funkce, což nám umožní právě již zmíněná ex-
presivita jazyka veřejného prohlášení bez obecné znalosti. V obou případech
budeme vycházet z důkazů úplnosti pro logiku pravdivého veřejného prohlá-
šení uvedených v [Dit08].
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2. Multiagentní epistemická logika

2 Multiagentní epistemická logika

Výklad epistemické logiky v této kapitole je svým uspořádáním přizpůsoben
našim potřebám v dalších kapitolách, ale všechny pojmy a tvrzení zde uve-
dené jsou převzaty z literatury, konkrétně z knih Reasoning About Knowledge
([Fag95]) a Dynamic epistemic logic([Dit08]). Všechna tvrzení v této kapitole
také uvádíme bez formálního důkazu a odkazujeme na příslušnou literaturu.

2.1 Jazyk a sémantika

Pro zachycení znalosti budeme využívat tzv. sémantiku možných světů a
pro její výklad nám posloužily úvodní kapitoly knihy [Fag95]. Idea séman-
tiky možných světů je taková, že vedle skutečného stavu věcí může agent na
základě informací, které má k dispozici, uvažovat i další alternativy možného
stavu věcí. Agentovi pak přisoudíme znalost jisté skutečnosti v případě, že

[…]

tehdy, když Ba(ϕ → [ϕ]ψ) ∈ Γ. Podle bodu 5. předchozího lemmatu
můžeme použít indukční předpoklad, a dostáváme tedy (M,Γ) |= Ka(ϕ →
[ϕ]ψ). To je podle definice splňování právě tehdy, když (M,Γ) |= [ϕ]Kaψ.
- formule tvaru [ϕ]CBψ: Předpokládejme, že [ϕ]CBψ ∈ Γ. Protože

[ϕ]CBψ ∈ Φ, je podle bodu b) lemmatu 6.13 [ϕ]CBψ ∈ Γ právě tehdy,
když každá B-ϕ-cesta z Γ je rovněž [ϕ]ψ-cestou. Podle bodu 6. předchozího
lemmatu můžeme použít indukční předpoklad, a dostáváme, že [ϕ]CBψ ∈ Γ
právě tehdy, když každáB-cesta z Γ, podél níž je ϕ pravdivá, je rovněž cestou,
podél níž je [ϕ]ψ pravdivá. To je podle definice splňování právě tehdy, když
(M,Γ) |= [ϕ]CBψ.
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- formule tvaru [ϕ] [ψ]χ: Předpokládejme, že [ϕ] [ψ]χ ∈ Γ. Pro-
tože [ϕ] [ψ]χ ∈ Φ, je podle redukčního axiomu pro kompozici prohlášení
[ϕ] [ψ]χ ∈ Γ právě tehdy, když [ϕ ∧ [ϕ]ψ]χ ∈ Γ. Podle bodu 7. před-
chozího lemmatu můžeme použít indukční předpoklad, a dostáváme tedy
(M,Γ) |= [ϕ ∧ [ϕ]ψ]χ. To je podle definice splňování právě tehdy, když
(M,Γ) |= [ϕ] [ψ]χ. 2

Teď už zbývá dokázat jen maličkost, totiž že kanonický model je skutečně
modelem našich teorií. V případě systému KPACn o tom není pochyb, ovšem
pro systémy K4PACn a K45PACn je ještě třeba ukázat, že relace dosažitelnosti
kanonického modelu splňuje příslušná omezení, neboli že je tranzitivní v pří-
padě systému K4PACn a tranzitivní a euklidovská v případě systému K45PACn .
Ukažme si, že axiom (4) nám vynutí tranzitivitu, podobně se dá ukázat, že
axiom (5) už zaručí euklidovskost relace dosažitelnosti.
Předpokládejme tedy, že Γ→a ∆ a ∆→a Ξ a že ve světě Γ jsou pravdivé

všechny instance axiomu (4). Chceme dokázat, že Γ→a Ξ, neboli že Γ/Ka ⊆
Ξ. Vezměme si tedy libovolnou formuli ϕ ∈ Γ/Ka. Z definice množiny Γ/Ka

víme, že Kaϕ ∈ Γ. Z axiomu (4) a z deduktivní uzavřenosti maximální
konzistentní množiny Γ dostáváme KaKaϕ ∈ Γ a z konstrukce kanonického
modelu dostáváme postupně Kaϕ ∈ ∆ a ϕ ∈ Ξ.
Nyní už můžeme skutečně přistoupit k větě o úplnosti.

Věta 6.17. Pro každou formuli ϕ ∈ LPACn platí

K |= ϕ ⇒ KPACn ` ϕ
K4 |= ϕ ⇒ K4PACn ` ϕ
K45 |= ϕ ⇒ K45PACn ` ϕ.

Důkaz: Budeme dokazovat kontrapozicí. Nechť XPACn je jeden ze sys-
témů KPACn , K4

PAC
n a K45PACn , a X je odpovídající třída kripkovských struk-

tur. Předpokládejme XPACn 0 ϕ. Tedy {¬ϕ} je XPACn -konzistentní mno-
žina. Podle Lindenbaumova lemmatu existuje množina Γ, která je maximální
XPACn -konzistentní v Sub

+(¬ϕ) taková, že ¬ϕ ∈ Γ. Vytvoříme-li kanonický
model M pro Sub+(¬ϕ), pak podle Truth lemmatu (M,Γ) |= ¬ϕ. Tedy
X 6|= ϕ. 2
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7 Závěr

Náplní této práce bylo zkoumání logiky veřejného prohlášení. Nejprve jsme
vyložili logiku pravdivého veřejného prohlášení, která je dynamickým rozší-
řením systému S5, tak, jak ji známe z literatury.
Poté jsme si položili otázku, jak by se mělo takové veřejné prohlášení

chovat v systémech, v nichž neplatí axiom T, tedy v systémech, v nichž se
epistemický operátor neinterpretuje jako (pravdivá) znalost, ale spíše jako
přesvědčení. Pro tyto potřeby jsme zavedli pojem přesvědčivého veřejného
prohlášení a vytvořili pro něj novou sémantiku. Té jsme pak přizpůsobili i
axiomatiku, a podařilo se nám dokázat její úplnost.
Dále jsme měli v plánu vytvořit podobným způsobem sémantiku veřej-

ného prohlášení i pro systémy, které namísto axiomu T přijímají slabší axiom
D, čímž se dospěje k přesvědčení, které sice může být mylné, nikoli však
sporné. Tady jsme ovšem narazili na problém se zachováním bezespornosti
přesvědčení po prohlášení, a ten se nám nepodařilo zcela vyřešit. Pro každý
ze studovaných systémů jsme sice nakonec nalezli sémantiku veřejného pro-
hlášení, která bezespornost přesvědčení zachovává, ale už jsme nezjistili nic o
vztahu takto nadefinovaného prohlášení s obecným přesvědčením a rovněž se
nám nepodařilo tuto sémantiku axiomatizovat. Otázka veřejného prohlášení
v systémech s axiomem D tak pro nás zůstává otevřena.
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