Martina Pivoňková - *Dynamické epistemické logiky*

Oponentský posudok k diplomovej práci

Mgr. Igor Sedlár, PhD.
Katedra logiky a metodológie vied
Univerzita Komenského v Bratislave

Ťažiskom predloženej diplomovej práce s trocha všeobecným názvom je skúmanie slabých systémov logiky verejného vyhlásenia (public announcement logic). Zvolená téma nepatrí v rámci epistemickej logiky medzi najmodnejšie, no isto nie medzi nezaujímavé. Už preto som vznik oponovanej práce vítal ako príležitosť prispieť do súčasnej epistemickej logiky originálnym a zaujímavým príspevkom. Musím povedať, že predložená práca vôbec nesklamala, ba naopak.

Práca je napísaná veľmi zrozumiteľne a s primeraným dôrazom na detaily. Obsahuje originálne výsledky a čitateľovi ponúka zaujímavé otvorené problémy. Výborný dojem iba občas naruší príležitostný preklep. V nasledujúcom texte sa pristavím pri jednotlivých častiach práce.

Po úvode (kapitola 1) nasleduje štandardný výklad multiagentnej epistemickej logiky (kapitola 2), založený na špičkových učebniciach. Autorka predstavuje syntax, sémantiku a axiomatiku normálnych modálnych logík, uvádza epistemickú interpretáciu ich jazyka a sémantiky, doplnenú aj o multimodálne verzie. Kapitola končí prehľadom epistemických logík s pojmom spoločného poznania (common knowledge). K textu kapitoly mám niekoľko menších pripomienok. Po prvé, interpretovať axiómu (K) ako „poznatie všetkých logických dôsledkov [agentových] poznatkov“ (s. 10) je síce rozšírené, ale nie celkom presné. To, že $\varphi$ implikuje $\psi$ , neznamená, že $\psi$ je logickým dôsledkom $\varphi$ . Dôležité navyše je, že agent *vie*, že platí $\varphi \rightarrow \psi$ . Presnejšie čítanie axiomy (K): „Poznanie je uzavreté na poznané implikácie“. Po druhé, meno axiomy (D), ako aj príslušného systému, nepochádza zo slova „diamond“ (s. 11, poznámka), ale zo slova „deontic“ (viď. Hughes and Cresswell: *A New Introduction to Modal Logic*, Routledge 1996, s. 43). Systém D je známy aj ako základný systém deontickej logiky. Po tretie, dôkaz schémy (C1) z Definície 2.9 v rámci systémov z Definície 2.11 (s. 19) nie je v poriadku. Z axiomy (C) dostaneme pomocou pravidla (RC) iba tautológiu $C_G\varphi \rightarrow C_G\varphi$ , nie schému $C_G\varphi \rightarrow C_G\psi$ , ako podľa autorky. Navyše, ak by v daných systémoch bola schéma $C_G\varphi \rightarrow C_G\psi$ skutočne dokázateľná, zjavne by neboli korektné.

Nasleduje výklad najznámejšej logiky verejného vyhlásenia, teda dynamického rozšírenia $S5_n$ (kapitola 3). Ide opäť o štandardný výklad a nasleduje niekoľko pripomienok. Po prvé, dôkaz skutočnosti, že $[p]K_a q$ a $K_a[p]q$ nie sú ekvivalentné (s. 26) nie je v poriadku (no pravdepodobne ide iba o preklep v popise príslušného modelu). Formula $[p]K_a q$ nie je v bode $s$ pravdivá. Po druhé, autorka priznáva, že jej nie sú známe ďalšie výsledky, týkajúce sa syntaktickej charakterizácie tzv. úspešných formúl (s. 31). Pre doplnenie, zaujímavé výsledky boli publikované v práci W. Holliday and T. Icard, „Morean Phenomena in Epistemic Logic“, In *Advances in Modal Logic*, vol. 8, College Publications, 2010.

Kapitolou 4 začína hlavná časť práce, teda skúmanie dynamických rozšírení logík slabších než $S5_n$ . V spomínanej kapitole sa autorka venuje rozšíreniam systémov $K_n$ , $K4_n$ a $K45_n$ . Ide teda o systémy, v ktorých je axióma (T) $K_i \varphi \rightarrow \varphi$ vypustená bez náhrady, a v ktorých sú operátory $K_i$ lepšie interpretované ako presvedčenie než ako poznanie. Autorka vychádza z pozorovania známeho z literatúry, podľa ktorého by sa pravdivostné podmienky formúl s verejným vyhlásením $[\varphi]\psi$ v rámci sémantiky pre tieto slabšie systémy mali opierať o redukciu relácií dosiahnuteľnosti, nie o redukciu domény príslušného modelu. Treba však zdôrazniť, že autorka toto pozorovanie detailne rozpracúva a ponúka axiomatizácie príslušných systémov s verejným vyhlásením ako aj axiomatizácie, v ktorých navyše vystupuje aj operátor spoločného poznania. Autorka navyše pridáva všeobecnú definíciu úspešných formúl. K tejto vydarenej kapitole mám iba jednu otázku (treba ju chápať ako námet na ďalšie premýšľanie). V rámci $S5_n^{PAC}$ platí, že $\varphi$ je úspešná (teda $[\varphi]\varphi$ je platná v príslušnej triede štruktúr) práve vtedy, keď je platná $\varphi \rightarrow [\varphi]C_A\varphi$ . Ide teda o akúsi sémantickú charakterizáciu úspešných formúl $\varphi$ pomocou formuly obsahujúcej $C_A\varphi$ . Dali by sa nejakou podobne charakterizovať aj úspešné formule v rámci slabších systémov?

V piatej kapitole sa autorka venuje dynamickým rozšíreniam systémov, v ktorých bola axióma (T) nahradená axiómou (D) $\neg K_i \perp$ . Diplomantka zaujímavým spôsobom uvádza dôležitý problém, ktorému čelia pokusy o dynamické rozšírenie takýchto systémov, a ponúka dve parciálne riešenia, ktoré sa sčasti opierajú o literatúru. Autorka uvádza dve definície pravdivostných podmienok formúl $[\varphi]\psi$ s verejným vyhlásením a dokazuje, že pre každý systém s axiómou (D), ktoré ju v práci zaujímajú, je vhodná aspoň jedna spomedzi ponúknutých definícií. Dá sa teda povedať, že na sémantickej úrovni načrtnutý problém uspokojivo rieši. (Nájdenie spoločnej definície pre všetky systémy z práce môžeme pokladať za zaujímavý otvorený problém.) Autorka ďalej priznáva, že sa jej nepodarilo nájsť axiomatizáciu pre dynamické rozšírenia systémov s (D). Toto však nevnímam ako vážne

zlyhanie, skôr ako ďalší zaujímavý otvorený problém, ktorý práca otvára. (Vzhľadom na súčasný trend, v rámci ktorého sa axiomatizáciám neprikladá rozhodujúca úloha, je tento problém možné hodnotiť ako zaujímavý, no nie zásadný.) K piatej kapitole tak nemám vážnejšie výhrady.

V šiestej kapitole autorka ponúka detailné dôkazy úplnosti pre axiomatizované systémy, ktoré predstavila v predchádzajúcich kapitolách práce. Opiera sa pritom o techniky známe z literatúry, ktoré prispôsobuje slabším systémom. K dôkazom nemám kritické výhrady. V poslednej kapitole 7 autorka stručne sumarizuje témy a výsledky predchádzajúcich kapitol.

Predloženú prácu hodnotím pozitívne, pokladám ju za zaujímavú, originálnu a kvalitnú. Za centrálny pôvodný výsledok, hodný samostatného publikovania vo vhodnom vedeckom časopise, pokladám najmä formuláciu systémov $K_n^{\text{PAC}}$ , $K4_n^{\text{PAC}}$ , $K45_n^{\text{PAC}}$ a ich sémantiky, spolu s dôkazmi príslušných viet o úplnosti. Z textu záveru práce vyplýva, že autorke sa nepodarilo dosiahnuť všetky vytýčené ciele. To svedčí skôr o vysokých ambíciách, než o nízkych výkonoch. Navyše, predložená práca môže slúžiť ako kvalitné východisko ďalších skúmaní. Záverom, predložená diplomová práca spĺňa všetky relevantné kritériá a vzhľadom na jej kvalitu ju hodnotím známku 1 (výborne).

Bratislava
14.9.2012